sağlamıştır. Dede Ömer Rûşenî (ö. 892/1486), Habîb Karamânî (ö. 902/1496) ve

Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474) Yahya Şirvanî’nin tanınmış halifelerinden

bazılarıdır.
22

Yahya Şirvanî, halvet ve zikir uygulamalarında yenilikler yapmış,

Halvetîlerin günlük evrâdı olan ve zikir sırasında okunan”vird-i settar”ı (Vird-i

Yahya) düzenlemiş
23

ve yedi esma sayısını on ikiye çıkarmıştır. Yapmış olduğu bu

Halvetiye’nin kollara ayrılması ve Anadolu’dan Balkanlar’a, Kuzey

Afrika’ya, Orta Asya’ya ve Hindistan’a yayılması Seyyid Yahya Şirvânî’den sonra

olmuştur. Sadreddin Hiyavi’nin halifelerinden Amasyalı Pir İlyas ile Halvetilik

Anadolu’ya getirilmiştir. Halvetiye’nin ilk kolu Dede Ömer Rûşenî’nin (ö. 892/1486)

Aydın ve çevresinde yayılan Rûşeniyye koludur.
40

Cemâl-i Halvetî (ö. 899/1493)

Cemâliye kolunun, Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin (ö. 910/1504) daha çok Halep

civarında yayılan Ahmediyye kolunun ve Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597) Sivas ve

çevresinde yayılan Şemsiyye kolunun kurucusudur.
41

Halvetiliğin Cemaliyye kolu “Çelebi Halife” ismi ile ün yapmış
42

olan ve

Muhammed Erzincânî’nin (ö. 879/1474) de halifesi olan Şeyh Muhammed

Cemâleddin Halveti (ö. 899/1494) tarafından Amasya’da kurulmuştur.
43

Çelebi Halife Amasya’da irşad vazifesini yerine getirdiği sırada Amasya’da

vali olan II. Bayezid ile tanışmış, onun daveti ile İstanbul’a gelmiş ve tarîkatın

merkezi de İstanbul’a taşınmıştır.
44

“Mefhar-ı aktâb-ı devrân” diye de bilinen Cemâl-

37 Rıhtım, F.

Şah Velî eğitimini tamamladıktan sonra memur olarak çalışmaya başlamış

fakat medrese hocası Mevlana Molla Abbas Efendi’nin tavsiyesi
64

ile Antep’te

bulunan Halveti şeyhi Yakub b. Muhyiddin el-Ayıntabî (ö. 965/1558) ile tanıştıktan

sonra kendisine intisab etmiş
65

ve ardından memuriyet görevinden ayrılmıştır.
66

Ayıntâbî’nin ilk şeyhi olan Şeyh Yakub b.Muhyiddin el-Ayıntabi, Halvetî

tarîkatının Cemâliyye kolundandır. Şah Velî, şeyhinin vefatına kadar dokuz yıl

boyunca ona hizmet etmiş,
67

şeyhinin vefatının ardından ise yine bir Halveti şeyhi

olan Molla Ahmed el-Halvetî’ye (ö. 987/1579) intisab etmiştir. Yirmiiki yıl da şeyhi

Molla Ahmed el-Halveti’ye hizmet eden Şah Velî,
68

seyir ve sülûkunu onun gözetimi

altında tamamlamış ve kendisinden icazet almıştır. Şeyhi Molla Ahmed el-

Halveti’nin H. 987/1579’da vefatının ardından da kendisi şeyh olmuştur.
69

Müellifimiz Şah Velî, Halvetî tarîkatına bağlı olması nedeni ile nefis terbiyesi

için sık sık halvete girmiştir. Onun Bedriyye ve Salâhiyye mescidlerinde itikâfa

girdiği yazmaktadır.
70

64 Şah Velî Ayıntâbî, er-Rıhletü’s-Seniyye, vr.

Ayıntabi’nin vefat tarihine gelince, Hediyyetü’l-Arifîn
90

, Osmanlı Müellifleri
91

ve Sefine-i Evliya
92

isimli eserlerde H. 1000/1592’de, Sicilli-i Osmanî
93

isimli eserde

ise H. 1013/1604 yılında vefat ettiği yazılmıştır. Ancak Şah Velî, Atvâr-ı Seb‘a adlı

kendi kaleme almış olduğu risalesinde bu eseri Rebiulevvel ayında H. 1006’da

yazdığını belirtmiştir.
94

Ayrıca Şah Velî, Bikru’l Vakt isimli eserinde 80 yaşında

olduğunu yazmıştır.
95

Yine aynı eserinden öğrendiğimize göre H.

Şah Velî Ayıntâbî’nin, Yakup b. Muhyiddin el-Ayıntâbî’den sonraki ikinci

şeyhi Mella (Molla) Ahmed el-Halvetî, Rumkale’de doğmuştur.
104

Eserlerini incelediğimizde Şah Velî’nin Seyyid Yahyâ Şirvânî’ye uzanan

tarîkat silsilesinin şöyle olduğunu görmekteyiz:

- Mella (Molla) Ahmed el-Halvetî (Rumî) (ö. 987/1579)

- Yakup b. Muhyiddin el-Ayıntâbî (ö. 965/1558)

100 Şah Velî Ayıntâbî, er-Risâletü’l-Bedriyye, vr.19a; Çavuşoğlu, Gaziantepli Bir Halvetî Şeyhi

Şah Velî Ayıntâbî ve Risaletü’l-Bedriyye’si, s. 11; Çavuşoğlu, “Şah Velî Ayıntabî ve “Işk

Elinden” Redifli Kasîdesi”, Journal of Intercultural and Religious Studies, s. 64; Öztürk, XVI.

- Dârendeli (ö. ?)

- CemâleddinAksarâyî (ö. 899/1493)

- Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 869/1464)

- Seyyid Yahyâ Şirvânî. (ö. 868/1463)
105

Darendeli’nin ismi Şah Velî’nin hayatı ile ilgili bilgi verilen kaynakların

tamamında yer almamaktadır ancak bizzat kendisi şeyhinin şeyhi olduğunu ifade

ettiği Dârendeli’nin ismine Atvâr-ı Seb‘a adlı risalesinde yer vermektedir:

“Şeyhi şeyhina eş şeyhu’l-hac el-Hamide’d-Darendevi kudduse sırruhu’l

aziz huzur-u şeriflerine bir yeni talib kesildi hitab idüb dirlerimişki; yeni

yeni talib geldi “Elhamdülillah”“
106

Görüldüğü üzere Şâh Velî, dokuz yıl Yakup Efendi’ye, Yakup Efendi’nin

vefatının ardından yirmi iki yıl da onun yerine şeyhlik makamında bulunan Molla

Ahmed Efendi’ye mürid olmuştur. Tüm bu bilgilerden yola çıkarsak eğer Yakup

Efendi, H. 965/1558 yılında, Molla Ahmed Efendi ise H. 987/1579 yılında vefat

etmişlerdir. Molla Ahmed Efendi’nin vefatından sonra ise şeyhi Molla Ahmed

Efendi’den almış olduğu icazetle Şah Velî şeyhlik makamına geçmiştir.
107

“Azizim Molla Ahmed Efendi kayyim mekamları olub tarikde yirmi iki

sene hadimü’l fukara oldular. Anlar dahi intikal eylediler “inna lillahi ve

inna ileyhi raciun” zalike takdirul azizil âlim kanunu tarik üzre ol aziz bu

hakir bendelerine hadimu’l fukara olmak ve icazetin virub hayr dua

eylediler. Elhamdülillahi ala hazihin nefsül mübareke kim on sekiz senedir

alet taksir hizmeti fukara asitanında olduk eş-şükrü lillah.”
108

Şah Velî Ayıntâbî, Atvâr-ı Seb‘a isimli risalesinde şeyhinin vefatının ardından

onsekiz yıldır mürşidlik vazifesini sürdürdüğünü ifade etmiştir. Şah Velî, bu eserini

H. 1006’da yazdığını söylediğine göre H. 988/1580’de şeyh olmuştur.
109

Yine Atvâr-

105 Şah Velî Ayıntâbî,er- Risâletü’l-Bedriyye, vr. 19b; Çavuşoğlu, Gaziantepli Bir Halvetî Şeyhi

Şah Velî Ayıntâbî ve Risaletü’l-Bedriyye’si, s. 20; Çavuşoğlu, “Şah Velî Ayıntabî ve “Işk

Elinden” Redifli Kasîdesi”, Journal of Intercultural and Religious Studies, s.

isimli bir Vird-i Settar şerhide bulunmaktadır. Bursalı Mehmet Tahir Bey bunun bir

nüshasını Üsküdar Nasuhi Dergâhı Kütüphanesine hediye ettiğini yazmıştır.
129

Ancak bu eser H. 1073/1663’de yazılmıştır. Oysa Şah Velî bu tarihte

yaşamamaktadır, dolayısı ile eserde adı geçen şahsın kendisi ile aynı ismi taşıyan

torunu olduğu belirtilmiştir.
130

Şah Velî, mensur eserlerinde beyitlere de yer vermiştir.
131

Örneğin; bizim de

tezimizin konusu oluşturan Atvâr-ı Seb‘a adlı eserinde her tavrın sonuna bir beyit

zaman zaman beyit ve müfredler de yazmıştır.
135

Otobiyografik bir eser olması nedeniyle er-Rıhletü’s-Seniyye’de kendi

yaşamı, şeyhleri ve şeyhleri ile arasında geçen olaylar hakkında doğrudan bilgi

vermesi bu eseri önemli kılan en önemli özelliktir.
136

Şah Velî bu eseri H. 1001/1593 yılında yazmıştır. Eser Süleymaniye

Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi Bölümü 3188/1 numarada 1a-17b varakları

arasında kayıtlı bulunmaktadır.
137

Er-Risâletü’l-Bedriyye

Er-Risâletü’l-Bedriyye Şah Velî Ayıntâbî’nin manzum eserlerindendir. Şah

Velî bu eserini H. 990/1582’de Antep’te Bedriye mescidinde itikâfta iken yazmıştır.

Bundan dolayı esere bu ismi vermiştir.
138

Aruz vezni ile yazılmış olan risale mesnevi

türündedir ve “mefâîlun, mefâîlun, faûlün” vezni ile yazılmıştır ve 1390 beyitten

oluşmaktadır.

Salâhiyye’de bir gün mu’tekif ben

Gehî pür gam olurdum gâhi rûşen

Tasavvuf ıstılahında ise seyr ve

sülûk yolculuğu sırasında salikin nefsinin geçmesi gereken aşamalar anlamında

kullanılmaktadır. Nefsin yedi mertebesine karşılık gelmesi için yedi rakamı

eklenerek “atvâr-ı seb‘a” şeklinde kullanılmıştır.
222

“Atvâr-ı seb‘a” kavramı Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988)’nin el-Lumâ,

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)’nin Kûtü’l-Kulûb, Ebû Bekir Muhammed b. İshak

Kelâbâzî (ö. 385/995)’nin et-Taarruf, Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin er-

Risâle, Ebu’l-Hasen Ali b. Osman b. Ebî Ali el-Hucvurî (ö. 465/1072)’nin Keşfü’l-

Mahcûb adlı ilk dönem klasik eserlerinde geçmemektedir.
223

“Atvâr-ı seb‘a”

kavramı yerine bu eserlerde “kalbin makamları” (makâmâtü’l-kulûb) terimi

kullanılmıştır. Tasavvufta bu kavramın kullanılmaya başlanması XV ve XVI.

Yüzyıllarda tarikatların oluşup yaygınlaşması ile birliktedir.
224

Nefis mertebeleri Gazâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-dîn, Necmeddîn-i

Kübrâ’nın (ö. 618/1221) Fevâihu’l-Cemâl, Şihabüddin Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)

Avârifü’l-Maârif, Azîzüddîn Nesefî’nin (ö. 700/1300)’de İnsan-ı Kâmil adlı eserinde

üç aşama olarak ele alınmıştır: Emmâre, levvâme ve mutmaine. Eşrefoğlu Rûmî (ö.

874/1468) ise Müzekki’n-Nüfûs’ta dört nefis mertebesinden bahsetmektedir. Yunus

Emre (ö. 720/1320)’nin eserlerinde ise nefis mertebesi yedi tanedir. Yine Erzurumlu

İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780) yedili tasnifi benimseyip Marifetnâme’de bunu

ayrıntılı bir şekilde işlemiştir.
225

Osmanlı’da da “atvâr-ı seb‘a” türünde eserler yazılmış, bu eserler daha çok

Halveti şeyhleri tarafından kaleme alınmıştır. Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî (ö.

868/1464),
226

Pîr Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Kayserili Seyyid İbrahim

Efendi (ö. 882/1478), Halîlî-i Maraşî (ö. 890/1485), Ömer Habîb-i Karamânî (ö.

902/1496), Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Marmaravî (ö. 910/1504-5), Cemâlî-i İshak

Karamânî (ö. 933/1527), Sofyalı Bâlî Efendi, İlyas b. İsa Saruhanî (ö. 967/1559),

222 Necdet Şengün, Kuloğlu Şeyh İlyas Etvar-ı Seb‘a (Nefsin Yedi Mertebesi), s. 14

223 Necdet Şengün, age, s. 17.

224 Necdet Şengün, aynı yer; İbrahim Işıtan, “Halvetiyye Geleneğine ve Bir Halvetiyye Şeyhi Olan

Sofyalı Bâlî Efendi’ye Göre Sülûkün Yedi Evresi (Atvâr-ı Seb‘a)” Hikmet Yurdu, Ocak –

Kurt Mehmet Efendi (ö. 996/1588), Nizamoğlu Seyyid Kâsım Seyfullah (ö.

1010/1601), Lâmekânî Hüseyin (ö. 1035 /1625), Ömer Fuâdî (ö. 1046/1636), Ümmî

Sinan (ö. 1067/1657), Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), La’lî Mehmed Fenâyî (ö.

1112/1700), Abdullah Salâhiddîn-i Uşşâkî (ö. 1197/1782) ve Mehmed Şâkir Halvetî

(ö. 1269/1852) atvâr-ı seb‘a türünde eserler yazmış sufilerdendir.
227

Nefis mertebeleri aşılarak seyr ve sülûk yapılan Halvetiyye gibi tarîkatlarda

sâlike “Esma-i seb‘a” (Allah’ın yedi ismi) zikri ders olarak verilmektedir.

Halvetilerde tarîkat büyükleri tarafından daha önceden belirlenmiş olan bu yedi isim